UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2017

David Hloch

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

David Hloch

**Politika smiřování španělské
protifrankistické opozice do přechodu
k demokracii**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **David Hloch**

Vedoucí práce: **PhDr. Martin Mejstřík**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

HLOCH, David. *Politika smiřování španělské protifrankistické opozice do přechodu k demokracii*. Praha, 2017. 38 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Martin Mejstřík.

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem a okolnostmi fenoménu politiky národního smiřování ve Španělsku mezi lety 1955 a 1975. Jejím cílem je pak odpovědět na otázku, do jaké míry byly tyto smírčí snahy úspěšné, tj. jaké byly jeho praktické výsledky, zabývá se však také otázkou dopadů těchto snah na španělskou společnost po pádu diktatury. Jedná se o případovou studii, jejíž náplní je teoretické vymezení pojmů spojených s problematikou rozdělené společnosti a jejího smiřování, představení hlavních aktérů rekonciliace a v neposlední řadě pak sledování vlastního vývoje procesu na příkladu chování komunistické strany a katolické církve. v práci je ukázáno, že tyto smírčí snahy reálně úspěšné byly, přičemž jejich dopad na následný vývoj španělské společnosti byl zásadní, neboť přímo vedl k politice paktu zapomnění. i tento výsledek je však možno vnímat jako problematický, jelikož kvůli němu nedošlo k uznání zločinů a obětí z období války a diktatury.

Abstract

The bachelor thesis presented here deals with the developments and circumstances accompanying the phenomenon of the national reconciliation policy in Spain between the years 1955 through 1975. It aims to answer a question to what a degree these conciliatory endeavours proved to be successful, i. e. what their actual outcomes were, but it also deals with the impacts of these endeavours upon the Spanish society after the dictatorship's fall. The thesis is conceived as a case study whose contents are represented by the theoretic delimitation of the notions related to the issue of a divided society and its reconciliation, the introduction of the key players active in the reconciliation process, and, last but not least, the tracking of the development itself of the process, using the example of the behaviours displayed by the Communist Party and the Catholic Church. The thesis demonstrates that these conciliatory endeavours actually were successful, whereas their impact upon the subsequent development of the

Spanish society was indeed substantial, as it resulted directly in the adoption of the oblivion pact policy. Even this finding can be perceived as being somewhat questionable though, since the crimes and the victims of the war and dictatorship period have failed to be acknowledged just because of it.

Klíčová slova

Španělsko, PCE, katolická církev, opozice, frankismus, rekonciliace

Keywords

Spain, PCE, catholic church, opposition, francoism, reconciliation

Rozsah práce: 78 691 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

v Praze dne 19. 5. 2017

David Hloch

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především svým rodičům za jejich vytrvalou podporu při studiu.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

David Hloch

E-mail:

davidhloch@seznam.cz

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

ZS 2015/2016

Semestr a školní rok ukončení práce:

LS 2016/2017

Vedoucí bakalářského semináře:

Doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Vedoucí práce:

PhDr. Martin Mejstřík

Název práce:

Politika smiřování španělské protifrankistické opozice do přechodu k demokracii

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Frankovo vítězství v občanské válce vedlo k institucionalizaci fenoménu tzv. dvojího Španělska. Po desetiletí od konce konfliktu byla společnost rozdělována na vítěze a poražené, přičemž vzájemné křivdy páchané na obou stranách v období konfliktu bránily až do poloviny padesátých let snahám překonávání vzájemných antipatií. Po této éře, během níž Španělsko stále zažívalo dozvuky války v podobě partyzánských bojů a represí ze strany vítězů, jež měly de facto charakter msty, se klíčové společenské organizace na obou stranách rozhodly ke změně kurzu, mezi nimi i v přímém kontrastu stojící katolická církev a komunistická strana. Tato práce si klade za cíl v daném období sledovat společenské změny vedoucí ke zvýšené toleranci jako nutnému předpokladu pro pokojný návrat k demokracii.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Oproti původnímu projektu došlo ke zúžení časového vymezení na období počínající polovinou padesátých let a končící pádem diktatury, původní záběr sahající až do roku 1982 objemem témat přesahoval rozměr práce. Ze stejného důvodu bylo vyřazeno či sloučeno několik dílčích podkapitol, které se věnovaly přesahům vzdálených hlavnímu tématu.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

- 1. Dvě Španělska**
- 2. Hlavní představitelé protifrankistické opozice**
- 3. Opoziční spolupráce a praktické snahy o společenský smír**
- 4. Výsledky smířčích snah**

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Aguilar Fernández, Paloma. Memory and Amnesia: The Role of the Spanish Civil War in the Transition to Democracy. New York: Berghahn Books, 2002.

Barba Prieto, Donato, Pío Moa, Milagrosa Romero Samper a Feliciano Montero García. 2009. La oposición durante el franquismo. Madrid: Encuentro Ediciones, 2009. (4 díly)

Carr, Raymond and Juan Pablo Fussi, España: De la dictadura a la democracia. Barcelona: Planeta, 1979.

Carrillo, Santiago. La difícil reconciliación de los Españoles: De la dictadura a la democracia. Barcelona: Planeta, 2011.

Chalupa, Jiří. Jak umírá diktatura: Pád Frankova režimu ve Španělsku. Olomouc: Votobia, 1997.

Gunther, Richard, José R Montero a Juan Botella. Democracy in Modern Spain. New Haven: Yale University Press, 2004.

Pedro Vega a Fernando Jáuregui. Crónica del antifranquismo: 1939-1975: Todos los que lucharon por devolver la democracia a España. Barcelona: Planeta, 2007.

Pérez Díaz, Víctor. The Return of Civil Society: The Emergence of Democratic Spain. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1993.

Preston, Paul. El zorro rojo: La vida de Santiago Carrillo. Barcelona: Debate, 2013.

Preston, Paul. The Politics of Revenge: Fascism and the Military in Twentieth-Century Spain. London: Unwin Hyman, 1990.

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

Obsah

Úvod 2
Cíl práce 2
Použitá metoda 3
Kritické zhodnocení použitých zdrojů a zasazení práce do širšího badatelského kontextu 3
Struktura práce 5
1 Dvě Španělska 6
1.1 Poválečné rozdělení společnosti 7
1.1.1 <i>Vítězové</i> 7
1.1.2 <i>Poražení</i> 9
1.2 Procesy smířování a spolupráce 11
2 Hlavní představitelé protifrankistické opozice 13
2.1 Levice 13
2.1.1 <i>Komunistická strana Španělska</i> 13
2.1.2 <i>Španělská socialistická dělnická strana</i> 15
2.2 Pravice 16
2.2.1 <i>Katolická církev</i> 16
2.2.2 <i>Monarchisté</i> 17
2.2.3 <i>Demokratická pravice</i> 19
2.2.4 <i>Falangističtí reformisté</i> 20
3 Opoziční spolupráce a praktické snahy o společenský smír 21
3.1 Transformace komunistické strany a její politika tzv. národního usmíření 21
3.2 Obrat části katolické církve a její vztah k levici 24
4 Výsledky smířčích snah 28
4.1 Úspěšnost opoziční spolupráce 28
4.2 Nástin vlivu smířčích snah na průběh demokratické tranzice 29
Závěr 32

[…]

katolické církve. Bylo ukázáno, že v obou případech muselo být smířčí úsilí doprovázeno i nevyhnutelnou vnitřní transformací iniciativních stran. Komunistická strana v tomto ohledu zvolila cestu všeobecně přijatelného eurokomunismu, jímž nahradila původní ortodoxní stalinistickou linii. Církev naopak zvolila strategii otevřenosti, liberalismu a socialismu, aby tak dokázala udržet svoji pozici i v podmínkách čím dál více sekularizované společnosti.

V poslední části byla věnována pozornost oběma hlavním výzkumným otázkám. Na základě zjištění z kapitoly třetí byly nejprve zhodnoceny výsledky opozičních smířčích snah z hlediska jejich reálné úspěšnosti. Taktika uplatňovaná komunisty, tedy strategická spolupráce s ostatními opozičními hnutími a infiltrace frankistických struktur, skončila úspěchem. PCE dokázala úspěšně kooperovat i s klerikály v rámci dělnických, odborových a studentských organizací. Dynamičtější část církve naopak

dokázala znovu vybudovat svůj vztah k dělnické třídě a nalézt shody s programy levicových hnutí, a to včetně komunistů. Symbolickým završením smířčího úsilí byla poté institucionalizovaná spolupráce v podobě Demokratické junty vzniklé v roce 1974, kdy se v jedné organizaci sešla opoziční uskupení sahající od komunistů po monarchisty. Ačkoliv opoziční spolupráce vytvářela tlak na režim a církevní revolta přímo narušovala legitimitu režimu, nestala se nakonec přímou příčinou jeho pádu. Z tohoto hlediska tak nelze říci, že byly ambice opozice zcela naplněny. Při hledání odpovědi na otázku týkající se důsledků politiky smiřování je nutno konstatovat, že tyto byly z pohledu opozice ambivalentní. Úspěch opozice sice znamenal snazší přechod k demokracii, neboť hrozba vypuknutí nového ozbrojeného konfliktu byla omezena. Povedlo se také úspěšně legalizovat PCE, čímž transformace získala na mezinárodní kredibilitě. Nicméně ze smíru vycházející politika tzv. paktu zapomnění zabránila vzniku prostředí, ve kterém by došlo k uznání obětí frankismu a k narovnání křivd napáchaných v době existence dvojího Španělska. Vzhledem k tomu, že se toto téma v souvislosti s ústupem od politiky zapomnění znovu dostalo do popředí zájmu, se poslední zmíněná skutečnost od konce dvacátého století však stává předmětem nové kritiky.

Summary

The Spanish *reconciliación nacional*, i.e. the national reconciliation process, was taking place on more fronts from the mid-fifties until the fall of Franco's dictatorship. It was an endeavour directed at overcoming the wrongs and antipathies that since the nineteenth century had for long been dividing the Spanish society into two camps – the conservative one and the progressive one. In view of the outcome of the Spanish Civil War, this division virtually transcended to a distinction between the winners and the losers, with two classes of citizens emerging as a result. The first chapter of this thesis elaborated some further on these two notions to make clear how these might fit in the groups of the Spanish society for the purposes of this thesis. Also the key notions of reconciliation and cooperation used in the following chapters were delimited here, whose meanings were not quite unambiguous within the context of the post-war Spain.

The second chapter already dealt with the entities directly related to the reconciliation policy, no matter whether being its initiators or at least assuming a specific, if not necessarily a wholly accommodating position within its context. This part of the thesis further pointed out that the conditions facilitating the conciliatory initiatives were indeed arising in both major camps. Due to the permanently triumphant policy maintained by the Franco's regime, the opposition could quite naturally embrace various groups ranging not only from the losers, but, somewhat more surprisingly, also from the original winners.

The key practical examples of the conciliatory endeavours were then discussed in the third chapter. The activities and the motivations of both camps were explained using the example of the two most significant conciliatory players, i.e. the Communist Party and the Spanish Catholic Church. It was demonstrated that in both cases the conciliatory efforts had to be accompanied also by an inevitable inner transformation of the parties taking the initiatives. In this respect, the Communist Party chose the path of a generally acceptable euro-communism and used it to replace its original orthodox Stalinist direction. The Church on the contrary opted for a policy of openness, liberalism and socialism to be able to maintain its position under the conditions of an increasingly more secularised society.

The last part paid attention to both key research targets. Building upon the findings of the third chapter, the outcomes of the opposition conciliatory endeavours were first reviewed in light of their actual fruitfulness. The tactic pursued by the

Communists, i.e. strategic cooperation with the other opposition movements and infiltration of Franco's structures, was crowned with success. PCE even managed to successfully cooperate with the clerics within the labour, unionist and student organizations. On the contrary, the more dynamic part of the Church succeeded in restoring its relationship to the working class and in finding coincidences with the agendas of the leftist movements, inclusive of the Communists. A symbolical round-off of the conciliatory efforts was then the institutionalized cooperation in the form of a Democratic Junta established in 1974, when opposition groups ranging from Communists to Royalists were brought together under one umbrella organization. Although the opposition cooperation exerted pressure upon the regime and the Church revolt directly affected the regime's legitimacy, it did not become a direct cause of the regime's fall in the end. From this point of view, it is therefore impossible to conclude that the ambitions of the opposition have been fully met. While looking for an answer to the question concerning the consequences of the reconciliation policy, it has to be stated that these have been ambivalent from the opposition's perspective. The success of the opposition did facilitate an easier transition to democracy, as the threat of an outbreak of a new armed conflict had been restrained. PCE was also successfully authenticated, whereby the transformation gained on international credibility. Nevertheless, the policy of a so-called oblivion pact based on reconciliation prevented such an environment from being formed that would allow for the acknowledgement of the Franco regime's victims and for the making up for the wrongs committed at the time of the existence of a dual Spain. As, due to the retreat from the policy of oblivion, this topic has once again appeared at the forefront of the public interest, the last mentioned fact has been subject to a new wave of criticism since the end of the twentieth century.
