UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): David Hloch

Název práce: Politika smiřování španělské protifrankistické opozice do přechodu k demokracii

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Martin Mejstřík

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Davida Hlocha se zabývá jednotlivým aktery politiky smiřování protifrankistické opozice v posledních letech autoritativního režimu až do začátku přechodu k demokracii. Autor tak práci vhodně vymezuje lety 1955 a 1975. Cílem práce je odpovědět na otázku, do jaké míry bylo toto smíření úspěšné a jaké mělo praktické dopady. Třetí cíl, zhodocení dopadů těchto snah na období po pádu diktatury práce řeší pouze okrajově. V hlavní hypotéze autor tvrdí, že smíření snahy skutečně byly úspěšné a vedly k poklidnému přechodu k demokracii, avšak jak autor prokazuje, nestaly se samy o sobě motorem této transformace.

Výzkumné otázky i hypotézy jsou dobře zdůvodněny a vyargumentovány a udržují celou práci jako kompaktní, bez nutnosti zabíhat do nerelevantních podrobností.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor vychází ve své práci z nadstandardního objemu relevantních zdrojů, a to jak anglických, tak zejména španělských, což tak celé práci dává skutečně vysokou přidanou hodnotu. Autor tak s jejich využitím mohl dobře vybudovat logickou strukturu práce a vhodně vyargumentovat zvolené hypotézy. Práce je rovněž velmi dobře strukturována do několika částí – autor si nejprve velmi vhodně definuje pojmy, se kterými bude pracovat, poté představuje poválečné rozdělení spoječnosti a daří se mu vystihnout komplikovanou strukturu protifrankistické opozice, kde se často jednotlivé skupiny prolínaly. V hlavní části práce pak autor bez větších problémů analyzuje proces vlastního smiřování a předkládá jeho výsledky, na jejichž základě potvzuje vznesenou hypotézu.

Rozsah práce je dostatečný, autor dobře zvládl zpracovat relativně rozsáhlé téma na vymezeném počtu stran, tak, že dohromady tvoří jednotlivý a propojený celek. Pouze závěrečné zpracování výsledků procesu smíření je spíše stručné a určitě by zasluhovalo větší prostor, zejména ve smyslu interakce jednotlivých opozičních skupin a jejich osudů během přechodu k demokracii.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na zdárně napsanou bakalářskou práci. Rozsah je více než dostatečný, práce je velmi dobře strukturovaná a srozumitelná. Vyhovující je rovněž jazykový projev bez gramatických či stylistických chyb.

Autor rovněž bez sebemenších problémů používá odkazový aparát, který je zároveň dostatečně přehledný. Rovněž bibliografie je zpracována přehledně a kvalitně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Davida Hlocha je výborný. Autor prokázal schopnost zformovat komplexní výzkumné otázky a pak na ně v práci nalézt relevantní odpovědi. Práce s cizojazyčnou literaturou je rovněž na výborné úrovni jednoznačně přesahující běžné standardy bakalářských prací. Cíl práce se tak autorovi povedl bez větších problémů naplnit a jako celek jeho dílo přesahuje průměrnou kvalitu bakalářských prací. Z práce je vidět, že autor tématu skutečně rozumí a je do něj „zapálen“. Jedinou větší výtka bych měl ke spolupráci – autor vůbec nekomunikoval, a tak prakticky znemožnil jakékoli vedení práce. Naštěstí vlastními silami zvládl napsat velmi kvalitní práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Hrozila v případě neúspěšného procesu smíření ve Španělsku nová občanská válka?

2) Do jaké míry byl proces smíření závislý na osobních vztazích mezi představiteli jednotlivých opozičních skupin?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum: 3. 6. 2017

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.